
 

SEDE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA  NUCLEO DIDATTICO 
Via Brecce Bianche 10 Monte Dago                 Tel. 071 2204295 / Fax 071 2204316                Tel. 071 2204511 / Fax 071 2204513 
60131 Ancona / Italia                                        mail: segreteria.disva@univpm.it                        mail: didattica.scienze@univpm.it 
www.disva.univpm.it    

 

OGGETTO: Emanazione Bando per Assegnazione Fondo Solidarietà Scientifica o per proposte di investimenti 

dipartimentali – Anno 2025 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la delibera n. 353/2025 del Consiglio di Amministrazione del 24 settembre 2025 con la quale è 
stata approvata la ripartizione di un terzo dello stanziamento iniziale, pari a € 350.000,00, alla Ricerca 
Scientifica di Ateneo per l'anno 2025 fra i dipartimenti dell’Ateneo, con una quota destinata al DiSVA pari 
ad € 39.262,82#. 
 
CONSIDERATO che con la stessa delibera il Consiglio di Amministrazione ha confermato i criteri stabiliti 
dal Senato Accademico negli anni precedenti, che prevedono la ripartizione dell’80% secondo criteri 
bibliometrici e meritocratici tra i docenti che presenteranno una proposta e il restante 20% da distribuire 
secondo criteri deliberati dai Consigli di Dipartimento e trasmessi al SA; 
 
VISTO quanto deliberato dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 2 ottobre 2025 relativamente alla 
distribuzione della quota di € 7.852,56# pari al 20% dell’attuale stanziamento RSA, per la costituzione di 
un "fondo di solidarietà scientifica"  per finanziare progetti di docenti singoli o gruppi di ricerca che non 
hanno fondi sufficienti per portare avanti con successo le proprie attività o che intendono presentare 
proposte per investimenti di chiaro interesse per la ricerca dipartimentale;  
 
 

DETERMINA 

 

EMANAZIONE BANDO PER ASSEGNAZIONE FONDO SOLIDARIETA' SCIENTIFICA/INVESTIMENTI 

DIPARTIMENTALI 

 ANNO 2025 

 
Art. 1 - MODALITÀ DI RICHIESTA E TERMINI DI PRESENTAZIONE 

Le richieste possono essere presentate da singoli docenti o da gruppi: in questo ultimo caso, un singolo 

docente deve essere individuato come Responsabile del fondo. 

Le richieste non devono superare € 7.852,56# e devono essere ampiamente motivate riportando: 

- le difficoltà finanziarie che limitano il regolare svolgimento delle attività di ricerca e i benefici attesi 

con la proposta presentata per il docente/gruppo di ricerca e per il dipartimento stesso; oppure 

l’interesse per il Dipartimento per la proposta di investimento presentata; 

- l’ammontare della cifra richiesta; 

- nel caso di proposte di investimento di interesse comune per il Dipartimento, la quota di 

cofinanziamento messa a disposizione dal richiedente; 

- un piano finanziario analitico che giustifichi completamente la cifra richiesta e una 

dichiarazione di pieno rispetto del piano finanziario medesimo (i fondi NON potranno 

essere utilizzati per spese che non siano quelle previste); 

- le attività di ricerca che si prevede di svolgere; 

- i risultati che si prevede di ottenere con stima dei tempi necessari per poterli raggiungere; 

mailto:segreteria.disva@univpm.it
mailto:didattica.scienze@univpm.it


 

SEDE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA  NUCLEO DIDATTICO 
Via Brecce Bianche 10 Monte Dago                 Tel. 071 2204295 / Fax 071 2204316                Tel. 071 2204511 / Fax 071 2204513 
60131 Ancona / Italia                                        mail: segreteria.disva@univpm.it                        mail: didattica.scienze@univpm.it 
www.disva.univpm.it    

- un breve sunto dell'attività scientifica e progettuale degli ultimi 3 anni del gruppo/docente 

richiedente. 

 

Le richieste, firmate dal Responsabile del fondo, dovranno pervenire presso la Segreteria 

Amministrativa del DiSVA entro e non oltre le ore 12,00 del 18.01.2026 

 
Art. 2 - MODALITÀ DI UTILIZZO DEL FONDO DI SOLIDARIETA’ 

I fondi richiesti potranno essere utilizzati per l'attivazione di un assegno di ricerca, per servizi 

chiaramente definiti presso terzi (es. analisi strumentali, sequenziamenti, ...), per riparazione, 

manutenzione o acquisto di strumentazione ritenuta rilevante per lo svolgimento di attività di 

ricerca. I fondi richiesti dovranno essere spesi entro 18 mesi dall’assegnazione.  

 

Art. 3 - MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLE RICHIESTE PRESENTATE E ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI 

Le richieste verranno vagliate dal Consiglio Scientifico (CS) sulla base delle motivazioni riportate 

e dell’attività scientifica e progettuale degli ultimi 3 anni del gruppo/docente richiedente. La 

valutazione terrà comunque conto delle strategie dipartimentali  e dell’eventuale quota di 

cofinanziamento messo a disposizione dal richiedente. 

Il CS, entro la seduta del CdD prevista per il mese di febbraio 2026, formulerà un giudizio di 

ammissibilità delle richieste che verranno inserite in una graduatoria.  

La proposta di finanziamento verrà presentata al CdD, che delibererà definitivamente sulle 

richieste da finanziare. 

Le proposte per il Fondo di Solidarietà e per gli investimenti dipartimentali saranno finanziate 

secondo la graduatoria e sino a totale esaurimento delle risorse. Nel caso in cui rimangano fondi 

al termine della procedura di valutazione, tale quota verrà messa a disposizione per ulteriori 

proposte di investimento dipartimentali. 

 

Art. 4 – VALUTAZIONE DEI RISULTATI RAGGIUNTI 

Allo scadere del termine utile per l’utilizzo del Fondo di Solidarietà, verrà richiesta una relazione 

dettagliata sulle attività svolte dai gruppi/docenti a cui sono stati assegnati i contributi. Tali 

relazioni verranno valutate dal CS e presentate al CdD. 

 
 

 
 

 
 
 

mailto:segreteria.disva@univpm.it
mailto:didattica.scienze@univpm.it

